

Terça, 18 de agosto de 2026 | VOL: 6 | Nº 2251

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**ATA DE REGISTRO DE PREÇO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO****TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025**

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025, P.E Nº 015/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.1172.03.18, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº **01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 29.129.687/0001-41, com sede na Rua 54 Nº 100 – Bequimão, São Luís- MA CEP: 65.062-690, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sr. Lucas Galvão Cunha Monteiro Ferreira, CPF Nº 0**.***.***-30, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos, visando atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 17/08/2026 a 17/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITARIO	V. TOTAL
0001	AUTORIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL, medida de 12,5 x 10cm, papel sulfite, gramatura 75, impressão frente, bloco colado, picotado nas duas vias, com numeração,	Blc	400	R\$ 20,62	R\$ 8.248,00

	carbonado 1ª via branca, 2ª via amarela. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0002	FICHA DE RESULTADO FINAL BIMESTRAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
0003	DOSSIÊ EJA 1º E 2º SEGMENTO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória	Blc	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00

	apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0004	BOLETIM EJA 1º SEGMENTO, 14 x 21cm, papel o?-set 240g, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2000	R\$ 6,78	R\$ 13.560,00
0005	BOLETIM EJA 2º SEGMENTO, 14 x 21cm, papel o?-set 240g, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2000	R\$ 6,86	R\$ 13.720,00
0006	FICHA INDIVIDUAL DO	Blc	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00

	ALUNO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0007	FICHA DE MATRICULA INICIAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 37,65	R\$ 3.765,00
0008	ATA DE RESULTADOS FINAIS, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	Blc	50	R\$ 54,02	R\$ 2.701,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0009	RESULTADO FINAL DE FREQUENCIA 1º AO 5º ANO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	75	R\$ 48,37	R\$ 3.627,75
0010	RESULTADO FINAL DE FREQUENCIA 6º AO 9º, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	75	R\$ 52,97	R\$ 3.972,75
0012	DOSSIÊ DO ALUNO 1º AO 9º Timbre da	Und.	4000	R\$ 4,90	R\$ 19.600,00

	Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0013	CONTROLE DE MATRICULA INICIAL E FINAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Und.	3000	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00
0017	DIARIO DE CLASSE "EDUCACIONAL INFANTIL", capa 29,7 x 42cm, em triplex 250gr, miolo 21 x 29,7cm em o?-set 90gr, com encardenação espiral, capa colorida, verso colorido, parte interna(miolo) preto e branco(frente e	Unid	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00

	verso). Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0021	ENVELOPES 24X34, branco ofício, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
0027	BLOCO NOTAS E VALIDAÇÃO, com numeração de série, 1ª via branca, 2ª via verde, 3ª via amarela, acabamento cola, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município.	Blc	150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00

	Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0028	BLOCO TERMO RESPOS. MERENDA ESCOLAR, tamanho 14,5x21 cm, o?set, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
0032	CARTAZ F4, tiragem média, formato 42 x 29,7 cm. Papel couchê 115g gr/m². Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00

0038	MOVIMENTO MENSAL EDUCAÇÃO INFANTIL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
0039	BANNER EM LONA VINIL, medida de 80cm x 60cm, gramatura de 280. (sobrando 5cm de cada lado para ser grampeado em madeira). Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de despesa para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
0042	FAIXA EM LONA VINIL TAM 5X1, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica	Unid	10	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00

	desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de esborço para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0050	FICHA DE MATRICULA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
0061	VACINAÇÃO DOS GRUPOS DE RISCO GESTANTES E NÃO GESTANTES, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do	Blc	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00

	serviço.				
0062	BOLETIM DE DOSES APLICADAS- CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO IDOSO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
0063	BOLETIM DE DOSES APLICADAS- DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS- CONTRA INFLUENZA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00

0071	RELAÇÃO DE PRODUÇÃO E DE MARCADORES PARA AVALIAÇÃO -RELATÓRIO PMA, 2 A 4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 37,48	R\$ 1.874,00
0072	FICHA DE URGENCIA E EMERGENCIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 62,75	R\$ 3.137,50
0073	RELATÓRIO DA SITUAÇÃO DE SAÚDE E ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS NA ÁREA / EQUIPE -	blc	50	R\$ 36,68	R\$ 1.834,00

	RELATÓRIO SSA2, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0074	CONTROLE DE COLETAS DE EXAMES CITOPATOLOGICOS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	40	R\$ 37,87	R\$ 1.514,80
0075	PROGRAMA DE PLANEJAMENTO FAMILIAR E PREVENÇÃO DE DST/ AIDS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica	blc	50	R\$ 56,70	R\$ 2.835,00

	desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0076	RESUMO SEMANAL DE ATIVIDADES DO MICROSCOPISTA E DE LAMINAS PARA REVISÃO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 48,16	R\$ 963,20
0077	SIVEP-NOTIFICAÇÃO DE CASO DE MALÁRIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	blc	20	R\$ 39,78	R\$ 795,60

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0078	RESUMO SEMANAL DE CASOS DE MALARIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 39,78	R\$ 795,60
0079	RELATÓRIO MENSAL DE VISA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 40,98	R\$ 819,60
0080	RELATÓRIO MENSAL DE VISITA, A4, 75gr,	blc	10	R\$ 38,60	R\$ 386,00

	Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0081	DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - TERMO DE FISCALIZAÇÃO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0082	DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -TERMO DE INTIMAÇÃO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela	b/c	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0083	TERMO DE APREENSÃO, INUTILIZAÇÃO, INTERDIÇÃO, CAUTELA E DEVOLUÇÃO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0101	FICHA DE INVESTIGAÇÃO-HANSENÍASE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	autorização da execução do serviço.				
0102	AVALIAÇÃO DO PACIENTE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0105	CAPA DE PROCESSOPARA ULTRA SONOGRAFIA, material monolúdico, alcalino, na cor branca, de gramautra de 300gr, kraft, , a capa deverão conter quatro furos para colocação de grampo trilho plástico, a um centimetro do vinco, sendo dois em cada lado da dobra, centralizados verticalmente, dimensões capa fechada frente: 23cm x 33cm, capa aberta: 52cm x 33cm, lombada: 6cm, Timbre da Secretaria e do	Unid	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00

	Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0118	LAUDO MÉDICOS PARA EMISSÃO DE AIHSEM, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0119	RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo	blc	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00

	município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0120	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DEGATIVA DE CÓLERA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0121	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DE EXAMES DE PREVENTIVOS COLETADOS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da	blc	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00

	execução do serviço.				
0123	RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO, impressão frente verso, papel offset, 75gr, bloco com 100 folhas, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
0125	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0131	BOLETIM DE MENSAL DE DOSES APLICADAS-	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	BCG, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0132	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS -BCG COMUNIDADE, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0133	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS -	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	CONTRA EPATITE B, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0141	BOLETIM DE DOSES APLICAD AS-TRIPLICE VIRAL PARA MI, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	bhc	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0144	BOLETIM DE DOSES APLICAD AS-TRÍPLICE VIRAL PARA	bhc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	ÁREA DA SAÚDE-PROFISSIONAIS ESTUDANTES HOMENS, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0146	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-SORO, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0165	TESTE DO PEZINHO, papel	b/c	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	couchê, 90gr, 9,1x8,5cm, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0166	URINALISE, A4, 75gr, papel couchê, imbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
0167	BOLETIM DE ATENDIMENTO E SERVIÇO DE SAUDE REPRODUTIVA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	blc	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0183	AVALIAÇÃO PSICOSSOCIAL AMBULATORIAL, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0185	CONTAGEM DE LINFÓCITOS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0188	LAUDO PARA	blc	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00

	TESTE RAPÍDO ANTI-HIV, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0194	TAXA DE LICENÇA PARA FEIRAS E MERCADOS, A4, papel o?set, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
0198	FICHAS PARA CADASTRO SOCIAIS, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo	blc	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00

	a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0200	FICHA REGISTRO DE ATENDIMENTO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
0201	CERTIFICADOS , impressão e acabamento de certificado impresso em papel pêsico 180gr, formato fechado 21,0 x 29,7cm. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da	Unid	1500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00

	execução do serviço.				
0203	SOLICITAÇÃO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO FRENTE E VERSO, A4, 75 gr, carbonado, 1ª via branca, 2ª via amarela, 3ª via verde. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
Total					R\$ 166.189,80

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Correrão por conta do Município de Presidente Sarney/MA, as despesas de publicação do extrato do presente Termo Aditivo, que deverá ser providenciada até o quinto dia útil seguinte ao da assinatura, para correr no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Fica eleito o foro da Comarca de Pinheiro/MA, para dirimir as questões oriundas do presente Aditivo, que será afixado no local de costume, na forma de extrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, assinado por elas, em 03 (três) vias de igual forma.

Presidente Sarney/MA, 14 de agosto de 2026.

ELIOENAY SILVA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025.

Órgão Gerenciador

SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA

CNPJ Nº 29.129.687/0001-41

LUCAS GALVAO CUNHA MONTEIRO FERREIRA

CPF Nº 0**.***.***-30

Órgão Beneficiária

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025, P.E Nº 015/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.1172.03.18, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA T M C MORAES – ME, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº **01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa T M C MORAES – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.218.719/0001-80, com sede na Rua Joao Correa Beckman, Nº 854 – Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sra. Tharcilla Monizze Cardoso Moraes, CPF Nº 6**.***.***-16, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos, visando atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 17/08/2026 a 17/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	V. UNITARIO	V. TOTAL

0011	HISTÓRICO ESCOLAR DO 1º AO 9º ANO, 21,5 x 32,2cm, papel offset 240gr, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Und.	4000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
0014	FORMULARIO ÚNICO PARA REQUERIMENTO , A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 32,24	R\$ 1.612,00
0015	DIARIO DE CLASSE 1º AO 5º ANO, capa 29,7 x 42cm, em triplex 250gr, miolo 21 x 29,7cm em offset 90gr, com encardenação espiral, capa colorida, verso	Unid	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00

	colorido, parte interna(miolo) preto e branco(frente e verso). Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0016	DIARIO DE CLASSE 6º AO 9º ANO, o?-set 90gr, com encardenação espiral, capa colorida, verso colorido, parte interna(miolo)preto e branco(frente e verso). Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
0018	DIARIO DE CLASSE EJA 1º E 2º ETAPAS, capa 29,7 x 42cm, em triplex 250gr,	Unid	500	R\$ 29,25	R\$ 14.625,00

	miolo 21 x 29,7cm em o?-set 90gr, com encardenação espiral, capa colorida, verso colorido, parte interna(miolo) preto e branco(frente e verso). Timbre da Secretaria e do Município emPolicromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0019	FICHA DE CADASTRO DE ESCOLA " CENSO ESCOLAR",A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 4,53	R\$ 11.325,00
0020	FICHA DE CADASTRO DE ALUNO "CENSO ESCOLAR", A4,	Blc	100	R\$ 42,18	R\$ 4.218,00

	75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0022	ENVELOPE 26X36, branco ofício, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 1,65	R\$ 4.125,00
0023	BOLETIM ESCOLAR 1º AO 5º ANO, 14 x 21cm, papel o?-set 240g, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	Unid	1500	R\$ 4,33	R\$ 6.495,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0024	BOLETIM ESCOLAR 6º AO 9º ANO/TURNO/LATIVO, 14x21cm, papel o?-set 240g, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 4,33	R\$ 10.825,00
0025	CERTIFICADOS EDUCAÇÃO INFANTIL, tamanho A4, papel vergê, gramatura 180, frente e verso. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 7,21	R\$ 18.025,00

0026	BOLETIM EDUCAÇÃO INFANTIL, 14 x 21cm, papel o?-set 240g, laser filme. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 4,68	R\$ 11.700,00
0029	CERTIFICADOS 6º AO 9º ANO, tamanho A4, papel vergê, gramatura 180, frente e verso. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	3500	R\$ 7,73	R\$ 27.055,00
0030	CAPAS DE PROCESSO, formato aberto, medindo 54cm x 35 cm, papel sulfite 240g. Timbre da Secretaria e do Município em	Unid	2500	R\$ 3,77	R\$ 9.425,00

	Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0031	FICHA DE MATRICULA DO ENSINO FUNDAMENTAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
0033	CARTAZ F2, tiragem grande, formato 64x45 cm. Papel couchê 115g gr/m². Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	Unid	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00

	autorização da execução do serviço.				
0034	PANFLETO, tiragem grande, formato 21 x 14,8 cm, Papel couchê 115 gr/m², Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	5000	R\$ 1,07	R\$ 5.350,00
0035	FOLDERES, 21x30cm, tinta escala em couche liso 115g, fotolito incluso dobrado, 04 dobras, faca de corte tiragem média, formato 21 x 29,7 cm, papel couchê 115 gr/m². Acabamento faca de corte especial e dobras. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do	Unid	5000	R\$ 2,12	R\$ 10.600,00

	serviço.				
0036	BANNERS, em lona com bastão e cordão branco nas medidas 120 altura x 100 largura, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de esboço para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	50	R\$ 113,50	R\$ 5.675,00
0037	DEMONSTRATIVO DE RENDIMENTO BIMESTRAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 63,75	R\$ 6.375,00
0040	OUTDOOR, impressão digital em lona branca, medida da lona 9 x 3 metros, gramatura 380,	Unid	6	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00

	resolução 720, papel de 120gr. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de esborço para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0041	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EXTERNA COM ESTRUTURA EM METALOM, tamanho 1,50m x 4,00m, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de esborço para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	10	R\$ 1.190,00	R\$ 11.900,00
0043	CONVITE, confecção 14,8 x 10,0 cm, papel Aspen 250gr, com envelope papel Oxford 250gr. timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte	Unid	2000	R\$ 4,25	R\$ 8.500,00

	gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0044	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO, rígido, para identificação internas dos prédios públicos, chapa acrílica de no mínimo 4mm de espessura, com adesivo de aço escovado sobre o pvc, com acessórios de fixação das placas na parede. Tamanho 40 x 16cm. Garantia mínima de 1 ano do produto. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
0045	AGENDA ESCOLAR, ecológica, contendo	Unid	500	R\$ 92,00	R\$ 46.000,00

	100 folhas, com 200 páginas, capa reciclada ?exível, espiral reciclado, formato 135mm x 200mm, miolo papel reciclado com no mínimo 75gr, impresso por processo gráfico o?-set, capa e contra capa confeccionadas em lâminas de pet reciclado pós consumo com espessura mínima de 50 micras, com a frente fosca e o verso liso, imoressas de forma invertida. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço				
0046	CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, formato 21 x 15cm, papel sulfite 180gr, saída em fotolito digital. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município.	Unid	1500	R\$ 6,05	R\$ 9.075,00

	Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0047	CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO, formato 21 x 15cm, papel sulfite 180gr, saída em fotolito digital. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1500	R\$ 6,03	R\$ 9.045,00
0048	CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, formato 21 x 15 cm papel sulfite 180gr, saída em fotolito digital. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	Unid	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00

	autorização da execução do serviço.				
0049	DIPLOMAS, A4, papel couchê 250g, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	3000	R\$ 6,91	R\$ 20.730,00
0051	CAPAS PARA DOSSIÊ, material em cartão monolúdico, alcalino, gramatura 300gr, , tipo kraft, as capas deverão conter 4 furos para colocação de grampo trilho plástico, dimensões capa fechada(frente) 23cm x 33cm, capa aberta 52cm x 33cm, lombada 6cm, os furos devem seguir padrão universal de 80mm. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória	Unid	3000	R\$ 4,67	R\$ 14.010,00

	apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0052	FICHA DE ACOM PANHAMENTO -PEDAGÓGICO - VISITA ESCOLAR DIÁRIA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 34,70	R\$ 1.735,00
0053	CALENDÁRIOS, formato 22,5 x 14 cm, quantidade 12 lâminas, Papel couchê fosco 180 gr/m², base altura 14cm, largura 22,5cm, base 10cm, papel cartão supremo 350 gr/m², acabamento wire-o. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	Unid	1500	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0054	TIMBRADO COM LOGO MARCA DAPREFEITURA, A4, tamanho 29,7cmx21cm papel sulfite branco 75 gamas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 33,50	R\$ 3.350,00
0055	REQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS, carbonado 1ª via branca, 2ª via amarela, com numeração, formato 15x21cm. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do	Blc	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00

	serviço.				
0056	Fachada em ACM m ²	Unid	100	R\$ 970,00	R\$ 97.000,00
0057	Impressão de Adeisvo com Aplicação para envelopamento de veiculo m ²	Unid	125	R\$ 123,15	R\$ 15.393,75
0058	CARTÃO DE VISITA, formato 8,5 x 5,3 cm. Papel Duo Design 300gr/m ² . Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	2500	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00
0059	PASTAS PARA EVENTOS , papel triplex, tamanho 45,5cm x 31,5 cm, aberta, impressão colorida, logomarca secretaria/prefeitura , cantos arredondados, bolso para folhetos, com bloco de anotações em papel o?set 70g com 25 folhas de 15 x 21cm. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte	Unid	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00

	gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0060	MAPA FARMACÊUTICO DO BIOQUIMICO,A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
0064	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS-DUPLA VIRAL PARA MIF, A4, 75gr,Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para	Blc	50	R\$ 34,70	R\$ 1.735,00

	aprovação e autorização da execução do serviço.				
0065	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-DUPLA VIRAL PARA HOMENS, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 37,68	R\$ 1.884,00
0066	REGISTRO DE VISITAS DOMICILIARES, aprovação e autorização da execução do serviço. papel sulfite branco 75 gamas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 35,36	R\$ 1.768,00

0067	ACOMPANHAMENTO DE TUBERCULOSE-FICHA B, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 38,80	R\$ 1.940,00
0068	ACOMPANHAMENTO DE DIABÉTICO - FICHA B-DIA,A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Blc	50	R\$ 34,70	R\$ 1.735,00
0069	ACOMPANHAMENTO DE GESTANTE-FICHA BGES,A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte	blc	20	R\$ 34,70	R\$ 694,00

	gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0070	REGISTRO DE ATIVIDADES DIÁRIAS DO ACSFICHA D, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
0084	FICHA DE CADASTRAMENTO DE GESTANTE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	blc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00

	autorização da execução do serviço.				
0085	CADASTRO DO HIPERTENSO E/ O DIABÉTICO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 34,10	R\$ 341,00
0086	FICHA DE ACOM PANHAMENTO DO HIPERTENSO E/O DIÁBETICO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 32,60	R\$ 326,00
0087	MAPA DE ADMI NISTRAÇÃO DE VITAMINAS A EM PUÉRPERAS NO PÓS-PARTO	blc	10	R\$ 32,10	R\$ 321,00

	IMEDIATO / EM PAPEL APÉRGUA MINHADO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0088	FICHA DE ACOM PANHAMENTO INDIVIDUAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	15	R\$ 29,10	R\$ 436,50
0089	MONITORAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela	b/c	15	R\$ 28,70	R\$ 430,50

	empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0090	PROGRAMA NACIONAL DE PROFILAXIA DA RAIVA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 43,50	R\$ 435,00
0091	FICHA DO SPA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 31,60	R\$ 1.580,00
0092	ATESTADO	blc	15	R\$ 27,90	R\$ 418,50

	MÉDICO, bloco c/ 100unidades - tamanho 21cm x 15 cm, papel sulfite branco 56 gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0093	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	40	R\$ 34,25	R\$ 1.370,00
0094	EVOLUÇÃO MÉDICA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica	blc	40	R\$ 31,40	R\$ 1.256,00

	desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0095	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLOGICO DO COLO UTERO, A4, 75gr, papel o?set,, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	40	R\$ 28,55	R\$ 1.142,00
0096	FICHA DE INVESTIGAÇÃO-DENGUE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	blc	10	R\$ 37,50	R\$ 375,00

	autorização da execução do serviço.				
0097	FICHA DE INVESTIGAÇÃO- HEPATITES VIRALIS, A4, 75gr, papel o?set,, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 42,80	R\$ 428,00
0098	FICHA DE INVESTIGAÇÃO- MALÁRIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,45	R\$ 284,50
0099	FICHA DE INVESTIGAÇÃO- SIFILIS EM GESTANTES, A4,	blc	10	R\$ 42,80	R\$ 428,00

	75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0100	FICHA DE INVESTIGAÇÃO-TUBERCULOSE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
0103	GUIA DE TRANSFERÊNCIA, A4, 75gr, imbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de	blc	30	R\$ 33,20	R\$ 996,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0104	BOLETIM DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE PARA FINS DE AVALIAÇÃO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
0106	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS DE PACIENTE DE TUBERCULOS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da	blc	10	R\$ 34,60	R\$ 346,00

	execução do serviço.				
0107	DIVISÃO DE VIG. - SANITÁRIA - TERMO DE DECLARAÇÃO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
0108	DIVISÃO DE VIG. - SANITÁRIA - FICHA DE CONTROLE DE ATIVIDADES, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00
0109	FICHA DE ATIVIDADE DE UBV/FOG-	b/c	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00

	MALÁRIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0110	ITINERÁRIO DO GUARDA DE EPIDEMIOLOGIA , A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
0111	PLANILHA DE ATUALIZAÇÃO DO SISLOC, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo	blc	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00

	município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0112	RESUMO SEMANAL SO SERVIÇO ANTE VETORIAL, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
0113	FICHA FAMILIAR, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
0114	TIMBRADO	blc	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00

	PARA ULTRA-SO NOGRAFIA,A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0115	CONTROLE DIÁRIO DE CONSULTA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
0116	RELATÓRIO MENSAL DE CONSULTAS, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município.	blc	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00

	Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0117	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 33,10	R\$ 331,00
0122	RELATÓRIO DE A COMPANHAMEN TO, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

0124	FICHA DE PROC EDIMENTOS - E SUS, impressão frente everso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	30	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
0126	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
0127	FICHA DE CADASTRO DO SISVAN, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica	blc	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00

	desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0128	FICHA DE TERMO DE COMPROMISSO DE TROCA DE PLANTÃO, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
0129	MAPA DE ACOM PANHAMENTO NUTRICIONAL, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do	b/c	10	R\$ 31,60	R\$ 316,00

	serviço.				
0130	REGISTRO DE VACINADO, A4, 75gr, papel offset, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 47,10	R\$ 471,00
0134	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS CONTRA POLIOMELITE, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
0135	BOLETIM DE DOSES	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00

	APLICADAS-TETRAVALENTE, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0136	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-ROTAVÍRUS, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
0137	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-TRIPLICE VIRAL,	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00

	bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0138	BOLETIM DE DOSES APLICADAS TRIPOLICE DTP, bloco com 50unidades, tamanho 29,5cmx 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e doMunicípio em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
0139	BOLETIM DE DOSES APLICAD AS-FEBRE AMARELA, bloco com 50 unidades,	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00

	tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0140	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-DUPLA ADULTA, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75 gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
0142	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-TRIPLICE VIRAL PARA HOMENS, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x	blc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

	21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0143	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-TRÍPLICE VIRAL PARA ÁREA DA SAÚDE-PROFISSIONAIS E ESTUDANTES MULHERES, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
0145	BOLETIM DE DOSES APLICADAS-CONTRA	blc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

	RAIVA EM CULTURA DE CÉLULAS, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0147	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA, bloco com 50 unidades, tamanho 29,5cm x 21cm, papel sulfite branco 75gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
0148	CARTÃO DE APRAZAMENTO, Papel 180gr, tam.	Unid	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00

	10,x9cm, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0149	CONSULTA MARCADA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
0150	DIVISÃO DO PACIENTE PARA PROFFISIONAL NA INTERNAÇÃO OBSTETRICA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo	blc	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00

	município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0151	DIVISÃO DO PACIENTE PARA PROFFISIONAL NA INTERNAÇÃO PEDIATRICA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,30	R\$ 283,00
0152	EVOLUÇÃO CLINICA, impressão frente verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para	blc	10	R\$ 32,90	R\$ 329,00

	aprovação e autorização da execução do serviço.				
0153	EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
0154	EXAME COMPLE MENTAR, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
0155	FICHA DE ADMISSÃO, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado,	blc	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00

	Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0156	FICHA DE ATENDIMENTO URGÊNCIA / E EMERGENCIA, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00
0157	FICHA GESTANTE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo	blc	10	R\$ 31,50	R\$ 315,00

	a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0158	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR, 2 vias, 21 x 29,7 cm, 75gr, bloco com 100, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00
0159	MAPA DE PRODUTIVIDADE DIÁRIA, A4, 75g, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e	b/c	10	R\$ 28,93	R\$ 289,30

	autorização da execução do serviço.				
0160	MOVIMENTO MENSAL DE ESTATISTICAS DE SERVIÇO, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
0161	PRESCRIÇÃO MÉDICA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 28,15	R\$ 281,50
0162	RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL , (2 vias), bloco com 50 jogos - tamanho	blc	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00

	15,5cm x 21,5 cm, papel auto copiativo (1ª via na cor branca, 2ª via na cor verde). Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0163	RELATÓRIO DE CIRURGIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 46,50	R\$ 465,00
0164	RESULTADO DE EXAME, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo	blc	10	R\$ 27,80	R\$ 278,00

	município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0168	BOLETIM DE PRODUÇÃO AM BULATORIAL,A4 , 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
0169	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIA NÇA-MENINO, tamanho 30cm x 21cm, papel sulfite 180 gramas, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00

0170	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA-MENINA, tamanho 30cm x 21cm, papel sulfite 180 gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
0171	CARTÃO DA GESTANTE, amarela, tamanho 30cm x 21cm, papel sulfite na cor amarelo claro 180 gramas. Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
0172	CARTÃO DO PACIENTE, 320mmx230mm, papel triplex 300gr, Timbre da Secretaria e do	Unid	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00

	Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0173	CARTÃO DE VACINAÇÃO FEMININO-SOMBRA, impressão frente e verso, 210mmx80mm, papel cartão 180gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
0174	CARTÃO DE VACINAÇÃO MASCULINO - SOMBRA, impressão frente e verso, 210mm x 80mm, papel cartão 180gr, Trimbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte	Unid	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00

	gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0175	FICHA CLINICA - DENTISTA, impressão frente e verso, 210mmx80mm, papel cartão 180gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Und	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
0176	FICHA INDICE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da	blc	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00

	execução do serviço.				
0177	NOTIFICAÇÃO DA RECEITA B, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
0178	PRESCRIÇÃO MÉDICA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
0179	PROCEDIMENTO S REALIZADOS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica	blc	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00

	desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0180	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
0181	EXAMES DE URINA , A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	50	R\$ 39,10	R\$ 1.955,00

0182	REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
0184	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (INDIVIDUALIZADO), 21x30, 75g, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
0186	FICHA SOCIAL, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado,	blc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

	Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0187	HISTÓRICO DE ENFERMAGEM , impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	50	R\$ 39,30	R\$ 1.965,00
0189	LAUDO PARA TESTE RÁPIDO SÍFILIS, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município.	blc	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00

	Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0190	LAUDO PARA TESTE RÁPIDO HEPATITE, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
0191	QUALIDADE DE ÁCIDO NUCLEIC O-CARGA VIRAL DO HIV, A4, 75gr, papel o?set, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
0192	SERVIÇO DE	blc	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00

	FARMACIA, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0193	TERMO DE CONS ENTIMENTO, impressão frente e verso, papel o?set, 75gr, bloco com 100unds, colado, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	blc	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
0195	FICHAS DE CADASTRO , BOLSAFAMÍLIA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte	blc	250	R\$ 33,00	R\$ 8.250,00

	gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0196	FICHAS DE MATRICULAS PARA CURSOS PROFISSIONALIZANTES, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	b/c	10	R\$ 38,30	R\$ 383,00
0197	FORMULARIO PARA INSCRIÇÃO E, PROJETOS COM PROGRAMAS, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória a apresentação de	b/c	10	R\$ 26,70	R\$ 267,00

	prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.				
0199	PRONTUARIO SUAS, formato 21 x 29,7cm, papel supremo 250g, miolo papel ap90g, acabamento canoa, 2 grampos, faca de corte especial, plastificação brilho de proteção, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
0202	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DE AGENDAMENTO DE USUARIOS DO CADUNICO, 10,5 x 7,5, 180gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para	Unid	5000	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00

	aprovação e autorização da execução do serviço.				
0204	ALVARÁ DE LICENÇA SANITÁRIA, A4, 75gr, Timbre da Secretaria e do Município em Policromia. Arte gráfica desenvolvida pela empresa e conteúdo a definir pelo município. Obrigatória apresentação de prova unitária para aprovação e autorização da execução do serviço.	Unid	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
TOTAL					R\$ 589.866,55

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Correrão por conta do Município de Presidente Sarney/MA, as despesas de publicação do extrato do presente Termo Aditivo, que deverá ser providenciada até o quinto dia útil seguinte ao da assinatura, para correr no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Fica eleito o foro da Comarca de Pinheiro/MA, para dirimir as questões oriundas do presente Aditivo, que será afixado no local de costume, na forma de extrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, assinado por elas, em 03 (três) vias de igual forma.

Presidente Sarney/MA, 14 de agosto de 2026.

ELIOENAY SILVA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025.

Órgão Gerenciador

T M C MORAES – ME

CNPJ Nº 41.218.719/0001-80

THARCILLA MONIZIE CARDOSO MORAES

CPF Nº 6**.***.***-16

Órgão Beneficiária

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025, P.E Nº 018/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.2045.05.22, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº **01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 40.618.893/0001-58, com sede na Av. Frederico Peixoto, Centro Empresarial Pinheiro, S/N, Bairro: Centro, Cidade: Pinheiro/Ma, CEP: 65.200-000, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sr. Alberto Costa Ferreira Neto, CPF Nº 035.***.***-52, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 10/08/2026 a 10/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	VL. UNIT	QTDE	VL. TOTAL
1	ACHOCOLAT	PACOTE	CHOCOLATTO	R\$ 14,21	4000	R\$

	ADO EM PÓ: SOLÚVEL, PREPARADO COM INGREDI ENTES (SÃO E LIMPO), SEM FARINHA EM SUA FORMUL AÇÃO, COM SABOR, COR OU ODOR CA RACTERÍSTIC O, CONTENDO 400G, ACONDI CIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO OU EMBALAGEM ALUMINADA, COM IDENTIFI CAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDI ENTES, VALOR NUTRI CIONAL, PESO, FORNECEDOR , DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					56.840,00
2	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL: COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR,	PACOTE	BLANCO	R\$ 6,26	5000	R\$ 31.300,00

	EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE EMPACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG , NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INVIOADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE					
3	ADOÇANTE TIPOSTÉVIA: DIETÉTICO	FRASCO	ADOCYL	R\$ 9,00	800	R\$ 7.200,00

	LÍQUIDO 100% STÉVIA. INGR EDIENTES: ÁGUA, EDULC ORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANT ES: BENZO ATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULF AME-K. UNIDADE DE 80 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 01 (UM) ANO A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
4	ALFACE CRESPA GRANDE IN NATURA: O PRODUTO DEVE MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCURAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE	MAÇO	IN NATURA	R\$ 5,00	3500	R\$ 17.500,00

	COR MARROM OU AMARELO. <u>PESO MÉDIO</u> <u>250 GRAMA O</u> <u>MAÇO.</u>					
5	ALHO IN NATURA: GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRAFISIO LOGICAMENT E DESENVOL VIDA, SEM DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA. <u>01</u> <u>KG.</u>	KG	IN NATURA	R\$ 48,77	1500	R\$ 73.155,00
6	AMIDO DE MILHO: DEVE CONTEREXTE RNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇ ÃO, PROCEDÊ NCIA, INFOR MAÇÕES NUT RICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES, QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM <u>200 GRAMAS.</u>	CAIXA	MAIZENA	R\$ 6,53	4000	R\$ 26.120,00
7	ARROZ TIPO I: BRANCO,	KG	PAINHO	R\$ 9,75	15000	R\$ 146.250,00

	NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG. ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO). SELECIONADOS E LETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS					
--	--	--	--	--	--	--

	SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
8	AVEIA ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIA S NOCIVAS, A CONDICIONA DA EM <u>EMBALAGEN S DE 170G A 200G,</u> ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAM ENTE VEDADA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 (DEZ) MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	NESTLE	R\$ 7,08	5000	R\$ 35.400,00
9	AZEITE DE OLIV A: EXTRA VIRGEM, 500 ML. NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE	UNIDADE	GALLO	R\$ 38,85	400	R\$ 15.540,00

	IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE					
10	AZEITONA COM CAROÇO: SACOS EM CONSERVA, AZEITONAS INTEIRAS 100G.	UNIDADE	MARATÁ	R\$ 8,89	2000	R\$ 17.780,00
11	BATATA DOCE IN NATURA: TAMANHO	KG	IN NATURA	R\$ 9,80	2000	R\$ 19.600,00

	MÉDIO, NOVA, ISENTA DE EN FERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES.					
12	BATATA INGLESA IN NATURA: MÉDIA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARAC TERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS , MURCHAS, COMBROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	KG	IN NATURA	R\$ 9,59	4000	R\$ 38.360,00
13	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA): EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO ENTRE 350 E 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOSE SUBSTÂNCIA S NOCIVAS, EMBALAGEN S PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADEDE	PACOTE	ESTRELA	R\$ 8,39	5000	R\$ 41.950,00

	06 (SEIS) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
14	BISCOITO TIPO M AISE NA: PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS - PRIMAS (SÃS E LIMPAS), SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, MASSA BEM ASSADA, REDONDO, CL ASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECID O DE VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLAS SIFICAÇÃO DOCE, CARAC TERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEN S PLÁSTICAS INTERNAS DE	PACOTE	PETYAN	R\$ 12,63	4000	R\$ 50.520,00

	350G À 400G. VALIDADE MÍNIMA DE 09 (NOVE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
15	BISCOITO TIPO ROSQUINHA: DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASS IFICAÇÃO DOCE, CARAC TERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, <u>PACOTE</u> <u>COM 300</u> <u>GRAMAS.</u> AC ONDICIONAD O EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFIC AÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 09 (NOVE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	RANCHEIRO	R\$ 9,42	4000	R\$ 37.680,00
16	BISCOITO TIPO SALGADO (TIPOCREAM C RA	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 6,51	8000	R\$ 52.080,00

	CKER): EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO ENTRE 350 E 400 GRAMAS. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOSE SUBSTÂNCIA S NOCIVAS, EMBALAGEN S PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADEDE 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DA DATADE ENTREGA.					
17	CAFÉ TIPO T OR RADO: APRESENTAÇ ÃO MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTOVÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC OU LAUDO DE ANÁLISE SENSORIAL E DE ANÁLISE DEMICROSCO PIA, EMITIDOS POR LABORA TÓRIO CREDE NCIADO PELO MAPA, TIPO TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOSE SUBSTÂNCIA S NOCIVAS,	PACOTE	KIMIMO	R\$ 16,13	10000	R\$ 161.300,00

	PACOTE <u>COM</u> <u>250 GRAMAS</u> , PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
18	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO ACÉM: 01 KG (COM OSSO), LIVRE DE QUALQUER I MPERFEIÇÕES . 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIA SESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E O RGANOLÉPTI CAS)	KG	IN NATURA	R\$ 29,87	2000	R\$ 59.740,00
19	CARNE BOVINA IN	KG	IN NATURA	R\$ 44,28	2250	R\$ 99.630,00

	NATURA TIPO CHÃ DE DE NTRO: APRESENTAÇ ÃO BIFE, DE 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIA SESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E O RGANOLÉPTI CAS) (COTA PRINCIPAL)					
20	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DE NTRO: APRESENTAÇ ÃO BIFE, DE 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO	KG	IN NATURA		750	R\$ 33.210,00

	(MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIA ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) (COTA RESERVADA)					
21	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA: RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (CORTADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE,	KG	IN NATURA	R\$ 31,50	1300	R\$ 40.950,00

	MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.					
22	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ -12°C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAIS ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO (3% DE GORDURA). PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA, CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 01 KG, DE VIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	KG	IN NATURA	R\$ 49,39	1000	R\$ 49.390,00
23	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO	KG	IN NATURA	R\$ 31,89	1500	R\$ 47.835,00

	PALETA: MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIA SESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E O RGANOLÉPTI CAS). DEVERÁ SER ACONDICION ADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRA NSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRORGANI SMOS. EM PACOTES DE 01 KG, DEVID AMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇ ÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E M ARCA/PROCE DÊNCIA.					
24	CARNE BOVINA MOIDA: 1ª (PRIMEIRA)	KG	CHULETÃO	R\$ 33,52	3000	R\$ 100.560,00

	QUALIDADE. DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRORGANISMOS. EM PACOTES DE <u>500 GRAMAS</u> , DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. (COTA PRINCIPAL)					
25	CARNE BOVINA MOIDA: 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE. DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRORGANISMOS. EM PACOTES DE <u>500 GRAMAS</u> , DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE	KG	CHULETÃO		1000	R\$ 33.520,00

	PESO, VALIDADE, PRODUTO E M ARCA/PROCE DÊNCIA. (COTA RESERVADA)					
26	CARNE BOVINA TIPO ALCATRAEM BIFE: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AC ONDICIONAD O EM SACO DE POLIETILENO TRANSPAREN TE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAM ENTE FECHADO, 01 KG SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97). (COTA PRINCIPAL)	KG	IN NATURA	R\$ 50,68	1125	R\$ 57.015,00
27	CARNE BOVINA TIPO ALCATRAEM BIFE: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AC ONDICIONAD O EM SACO	KG	IN NATURA		375	R\$ 19.005,00

	DE POLIETILENO TRANSPAREN TE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAM ENTE FECHADO, 01 KG SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97). (COTA RESERVADA)					
28	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NA TURA: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADO S. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS , MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	KG	IN NATURA	R\$ 9,61	6000	R\$ 57.660,00

29	CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADO S. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS , MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	KG	IN NATURA	R\$ 10,05	4000	R\$ 40.200,00
31	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA: FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE	MAÇO	IN NATURA	R\$ 4,58	3600	R\$ 16.488,00

	INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO : COENTRO E CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.					
32	COCO RA LADO: DESIDRATAD O. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100G.	UNIDADE	FREDÃO	R\$ 8,14	1800	R\$ 14.652,00
33	CONDIMENT O APRESENT AÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA- PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOSDE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, <u>PACOTE</u> <u>COM 100</u> <u>GRAMAS.</u> NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE	UNIDADE	MARATÁ	R\$ 5,01	3600	R\$ 18.036,00

	E QUANTIDADE DO PRODUTO.					
34	CORANTE: COLORÍFICO EM PÓ FINO HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS. COR VERMELHA INTENSA, EMBALAGEM <u>PLÁSTICA</u> <u>COM 100G.</u> COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMI- DADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	DONA CLARA	R\$ 5,23	3600	R\$ 18.828,00
35	COXA E SOBRE-COXA DE FR ANGO : (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS , ACONDICIO- NADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DE SCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO	KG	IN NATURA	R\$ 18,58	3750	R\$ 69.675,00

	CONGELADO. (COTA PRINCIPAL)					
36	COXA E KG SOBRE-COXA DE FR ANGO : (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS , ACONDICIO NADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DE SCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. (COTA RESERVADA)		IN NATURA		1250	R\$ 23.225,00
37	CREME DE LEITE: TEOR DE GORDURA 20% A 25% ISENTA DE GLÚTEN, EMBALADO EM CAIXAS DE 200G. A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE VALIDADE NÃO INFEROR A 12 (DOZE) MESES, IDENT IFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCE	CAIXA	PIRACANJUB A			



	DÊNCIA, COMPOSIÇÃO.					
--	------------------------	--	--	--	--	--

Publicado por: Alberto Gilson Moraes de Sousa

Prefeito Municipal

Código identificador: phdfeqw5if20260818170821



**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**AVENIDA ALBINO MOREIRA Nº 03
Cep: 65.204-000**

ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA
Prefeito Municipal

Informações: contato@presidentesarney.ma.gov.br